
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151593
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº.572/2010-GAP/GP/FSCMPA, de 
23/08/2010, publicada no DOE n° 31.742, de 31/08/2010.
Referente à Suspensão do servidor RAIMUNDO CALDAS FREITAS.
ONDE SE LÊ: 25/08/2010
LEIA-SE: 03/09/2010
Belém, 01 de setembro de 2010.
maurÍCiO CeZar sOares beZerra
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151810

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 597/2010
Data de Admissão: 01/09/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Marivalda Pinheiro Carrera                        GEP-DAS 011.2                      
Nomeação de cargo em Comissão
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151805

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 596/2010
Data de Admissão: 01/09/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Luiz Emanuel Ferreira Lacerda                     GEP-DAS 011.1                      
Nomeação de Cargo em Comissão
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151817
PORTARIA Nº. 581/2010/GAP/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora FRANCIANE DO SOCORRO 
RODRIGUES GOMES, Enfermeira, Matrícula N° 54186985/3, 
lotada na Gerência de Neonatologia, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, a contar de 01/09/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152021

PORTARIA: 595/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: THAINÁ SADALA DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571948551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545760000    0269000000          339039              250.00
10122012545760000    0269000000          339030              2,000.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para a Ger. 
de Logística, conforme mem. nº.534/2010, de 24/08/10 para 
despesas miúdas de pronto pagamento.
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152019

PORTARIA N.º 589/2010 – GP/GAP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Admissão da servidora TELMA RAIMUNDA 
DOS SANTOS PINHEIRO, como Agente de Artes Práticas desta 
Fundação, em substituição à Flávio Hermilio Ribeiro Albuquerque, 
publicado no DOE N° 31.729, de 12/08/2010, através da 
Autorização N° 104/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152029

PORTARIA N.º 591 /2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria  Nº 458/2010-GP/FSCMPA, de 
13/08/2010, publicada no DOE Nº. 31.731, de 16/08/2010, 

que concedeu Licença Prêmio a servidora MARIA RAIMUNDA DE 
SOUZA, Agente de Serviços Gerais, Matrícula N° 5170915/010, 
no periodo de 01/09/2010 a 30/09/2010 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 27 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151831

P O R T A R I A Nº 223./2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ilka da Silva Rosa 
, Médica, matrícula  nº 5466300/3, lotada na Gerencia de 
Hemovigilancia e Supervisão , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 
de agosto de 2010 a 22 de setembro de 2010 Laudo nº 100343 
A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151833

P O R T A R I A Nº 225/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Dilza Helena Pinheiro 
Portilho , Técnica de Hemoterapia, matrícula  nº 54188086/1, 
lotada na Gerencia de Imunogenetica , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
14 de agosto de 2010 a 27 de setembro de 2010 Laudo nº 99608 
A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151837

P O R T A R I A Nº 224/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Josyane Braga Barbosa 
, Técnica de Enfermagem, matrícula  nº 57203491/1, lotada na 
Gerencia de Lavagem e Esterilização , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 
de agosto de 2010 a 04 de outubro de 2010 Laudo nº 100547 
A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.
Portaria de licença Saude.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151823
P O R T A R I A Nº 221./2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 

AGOSTO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ivanilde Paulo Silva 
, Auxiliar de Administração, matrícula  nº 7001932/1, lotada 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de agosto de 2010 a 30 de setembro de 
2010 Laudo nº 17220.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151825

P O R T A R I A  Nº 222/2010- GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Ruth Helena 
da Cunha Souza , Técnica de Patologia Clinica, nº 5631670/2, 
lotada na Gerencia de Controle de Qualidade, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 04 de julho de 2010 a 11 de julho de 2010, Art. 72 da 
lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 55 2010 4 00249 
190 0112123 41.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151812

P O R T A R I A Nº 214/2010-GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Luciana Souza Miranda 
Leal , Enfermeira, matrícula  nº 54189073/1, lotada na Gerencia 
de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de agosto de 
2010 a 10 de agosto de 2010 laudo nº 99898 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151821

P O R T A R I A Nº 219/2010-GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) José  Rodrigues Santos 
da Costa , Auxiliar de Enfermagem, matrícula  nº 5594413/1, 
lotado na Gerencia de Enfermagem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 
de junho de 2010 a 14 de agosto de 2010 NIT nº 17021752596.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.
Portaria de Licença Saude.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151819
P O R T A R I A Nº 216/2010-GEAPE/HEMOPA, 25 DE 

AGOSTO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Charles Ricardo 
Machado Soares , Farmacêutico Bioquimico, matrícula  nº 
57203777/2, lotado na Gerencia de Hematologia, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 21 de julho de 2010 a 19 de agosto de 2010 laudo nº 
99439 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.
Portaria de Licença Casamento.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151815
P O R T A R I A  Nº 215/2010- GEAPE/HEMOPA, 25 DE 

AGOSTO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, ao servidor Jorge Antonio Gomes 
Alves, Operador de Computador, matricula nº 57226998/1, 
lotado na Gerencia de Tecnologia da Informação, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 14 de agosto de 2010 a 21 de agosto de 2010, conforme 
Art. 72, inciso II da lei 5.810/94, certidão de casamento nº 577 
livro 2 folha 145V.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA


